



平成26年3月期 第2四半期決算短信[日本基準](連結)

平成25年10月24日

上場会社名 大丸エナウイン株式会社

上場取引所 東

コード番号 9818

URL <http://www.gas-daimaru.co.jp>

代表者(役職名) 代表取締役社長

(氏名) 古野 晃

問合せ先責任者(役職名) 財務部長

(氏名) 溝口 勝隆

TEL 06-6685-5106

四半期報告書提出予定日 平成25年11月12日

配当支払開始予定日

平成25年12月10日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年3月期第2四半期の連結業績(平成25年4月1日～平成25年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第2四半期	7,384	1.8	366	2.4	390	1.8	209	△2.2
25年3月期第2四半期	7,255	△1.7	357	△2.1	383	△3.3	213	2.1

(注) 包括利益 平成26年3月期第2四半期 227百万円(6.9%) 平成25年3月期第2四半期 213百万円(6.1%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第2四半期	26.69	—
25年3月期第2四半期	26.95	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
26年3月期第2四半期	11,507	8,806	76.5
25年3月期	11,876	8,621	72.6

(参考) 自己資本 26年3月期第2四半期 8,806百万円 25年3月期 8,621百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	—	5.50	—	5.50	11.00
26年3月期	—	6.50	—	—	—
26年3月期(予想)	—	—	—	6.50	13.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成26年3月期の連結業績予想(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	16,800	4.2	960	3.9	1,000	3.1	559	1.8	70.74

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

26年3月期 2Q	8,046,500株	25年3月期	8,046,500株
26年3月期 2Q	215,986株	25年3月期	215,975株
26年3月期 2Q	7,830,514株	25年3月期 2Q	7,930,551株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の実績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府の経済政策や金融緩和政策により円安、株高が進み、景気は緩やかな回復傾向にあるものの、中国経済の減速、欧州の景気後退などにより、景気の先行きは不透明な状況にあります。

このような状況下におきまして、当社グループの売上高は、7,384百万円と前年同四半期と比べ129百万円(1.8%)の増収となりました。

また損益面では、主力のリビング事業におけるLPガス出荷量の減少により、LPガスの売上総利益は減少しましたが、その減少を他の部門で補った結果、売上総利益は前年同四半期と比べ18百万円(0.7%)増加し、販売費及び一般管理費を差し引いた営業利益は、366百万円と前年同四半期と比べ8百万円(2.4%)の増益となりました。

営業外収益25百万円、営業外費用1百万円を加減算した経常利益は、390百万円と前年同四半期と比べ7百万円(1.8%)の増益となりました。

しかしながら、前年同四半期と比べ特別損益が3百万円減少し、課税所得の増加に伴い、法人税等合計が8百万円増加しましたので、四半期純利益は、209百万円と前年同四半期と比べ4百万円(2.2%)の減益となりました。

セグメントの業績を示すと、次のとおりであります。

① リビング事業

当セグメントにおきましては、LPガス出荷量の減少により、LPガスの売上高は僅かに減少しましたが、太陽光発電システムの販売の増加により、売上高は、5,965百万円と前年同四半期と比べ141百万円(2.4%)の増収となりました。

② アクア事業

当セグメントにおきましては、新規ユーザー件数の増加に伴う販売数量の増加により、売上高は、547百万円と前年同四半期と比べ16百万円(3.2%)の増収となりました。

③ 医療・産業ガス事業

当セグメントにおきましては、第1四半期に引続き、在宅医療機器のレンタル及び医療ガスの販売は好調でしたが、産業ガス及び機材の販売が伸び悩み、売上高は、870百万円と前年同四半期と比べ28百万円(3.2%)の減収となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間の総資産は11,507百万円となり、前連結会計年度末に比べ369百万円の減少となりました。この主な要因は、受取手形及び売掛金の減少808百万円と、現金及び預金の増加326百万円であります。

負債は2,701百万円となり、前連結会計年度末に比べ553百万円の減少となりました。この主な要因は、支払手形及び買掛金の減少529百万円であります。

純資産は8,806百万円となり、前連結会計年度末に比べ184百万円の増加となりました。この主な要因は、利益剰余金の増加165百万円であります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想は現時点で入手可能な情報に基づいておりますが、実際の数値は今後様々な要因により、予想数値と異なる可能性があります。なお、業績予想数値は平成25年5月9日に公表しました業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
該当事項はありません。
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
該当事項はありません。
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位 千円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成25年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,230,856	3,557,828
受取手形及び売掛金	2,718,264	1,909,702
商品及び製品	422,406	418,938
繰延税金資産	98,130	93,172
その他	558,882	683,365
貸倒引当金	△ 14,124	△ 10,285
流動資産合計	7,014,415	6,652,720
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	940,718	928,774
機械装置及び運搬具(純額)	744,447	687,590
土地	1,686,577	1,686,577
リース資産(純額)	128,326	175,928
その他(純額)	240,328	308,829
有形固定資産合計	3,740,398	3,787,701
無形固定資産		
のれん	542,819	485,219
その他	57,246	55,747
無形固定資産合計	600,066	540,966
投資その他の資産		
投資有価証券	278,010	303,634
関係会社株式	8,200	8,200
その他	245,905	224,401
貸倒引当金	△ 10,913	△ 10,542
投資その他の資産合計	521,203	525,693
固定資産合計	4,861,668	4,854,361
資産合計	11,876,084	11,507,081

(単位 千円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成25年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,925,316	1,396,043
リース債務	48,070	58,373
未払法人税等	285,015	187,177
役員賞与引当金	30,700	12,600
その他	517,294	526,838
流動負債合計	2,806,396	2,181,032
固定負債		
長期未払金	83,234	83,801
リース債務	86,672	126,352
繰延税金負債	62,065	70,325
役員退職慰労引当金	161,067	184,500
その他	55,459	54,999
固定負債合計	448,498	519,978
負債合計	3,254,895	2,701,011
純資産の部		
株主資本		
資本金	870,500	870,500
資本剰余金	1,185,972	1,185,972
利益剰余金	6,669,982	6,835,943
自己株式	△ 144,716	△ 144,724
株主資本合計	8,581,738	8,747,690
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	39,451	58,379
その他の包括利益累計額合計	39,451	58,379
純資産合計	8,621,189	8,806,070
負債純資産合計	11,876,084	11,507,081

(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位 千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年9月30日)
売上高	7,255,282	7,384,448
売上原価	4,442,762	4,553,596
売上総利益	2,812,519	2,830,851
販売費及び一般管理費	2,454,548	2,464,432
営業利益	357,971	366,419
営業外収益		
受取利息	1,335	999
受取配当金	5,915	5,758
受取賃貸料	8,089	8,079
その他	12,351	11,095
営業外収益合計	27,692	25,932
営業外費用		
支払利息	366	361
売上割引	690	599
不動産賃貸費用	686	653
その他	283	13
営業外費用合計	2,026	1,627
経常利益	383,637	390,724
特別利益		
固定資産売却益	4,413	5,273
特別利益合計	4,413	5,273
特別損失		
固定資産除売却損	1,742	2,277
投資有価証券評価損	—	3,767
特別損失合計	1,742	6,045
税金等調整前四半期純利益	386,308	389,952
法人税、住民税及び事業税	168,399	178,168
法人税等調整額	4,147	2,755
法人税等合計	172,546	180,923
少数株主損益調整前四半期純利益	213,761	209,028
四半期純利益	213,761	209,028
少数株主損益調整前四半期純利益	213,761	209,028
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△ 496	18,928
その他の包括利益合計	△ 496	18,928
四半期包括利益	213,265	227,956
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	213,265	227,956

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

当第2四半期連結累計期間（自 平成25年4月1日 至 平成25年9月30日）

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当第2四半期連結累計期間（自 平成25年4月1日 至 平成25年9月30日）

該当事項はありません。